[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Кузнечнинское городское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 10  » июля   2013 года  № 87 .

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в МО Кузнечнинское городское поселение  на  2013-2015 гг.»

В соответствии со ст.35 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной  службе  в  Российской Федерации», п.7 Указа Президента Российской Федерации от 10 марта 2009г. № 261 «О федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации  (2009-2013 годы)»,  в    целях    совершенствования  системы  муни​ципальной службы в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный  район  Ленинградской  области, повышения результативности профессио​нальной служебной деятельности муниципальных  служащих  муниципального  образования,  администрация    муниципального образования    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить     муниципальную          программу     «Развитие  муниципальной службы в муниципальном образова​нии Кузнечнинское городское поселкение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2013-2015 гг.» согласно Приложению 1.
        2. Утвердить  мероприятия по  реализации муниципальной  программы «Развитие  муниципальной службы в муниципальном образова​нии Кузнечнинское городское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2013-2015 гг.» согласно Приложению 2.
3. Опубликовать Постановление в Приложении районной газеты «Красная звезда» «Приозерский край»  и разместить на официальном сайте администрации МО Кузнечнинское городское поселение  в сети Интернет.
            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

            5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
      Глава  администрации                                                 Г.А.Галич
Исп. Гусева И.В., т. 98-242
Разослано: дело- 2, печать-1, орг.отдел-1
Приложение 1

к   постановлению  администрации

№  87    от 10.07. 2013 год
Муниципальная программа
     «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области    на 2013-2015 годы»

Введение

Создание Программы вызвано необходимостью развития муниципальной службы, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования Кузнечнинское городское поселение. Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Ленинград​ской области, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения поселе​ния необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование, кадрового потен​циала местной администрации.

При этом, механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по сро​кам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических усло​вий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Про​граммы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного пери​ода.
Основными задачами Программы являются:

1. Повышение качества и доступности муниципальных услуг;

2. Проведение кадровой политики, предполагающей учет моральных, деловых и профессиональных и иных качеств муниципальных служащих;

3. Целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

4. Совершенствование кадровой работы и управления персоналом в органах местного самоуправления;

5. Повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного фактора;

6. Упорядочение и конкретизация прав и обязанностей муниципальных служащих, закрепленных в должностных инструкциях;

7. Оценка эффективности выполнения муниципальными служащими возложенных должностных обязанностей;

8. Формирование в обществе привлекательного образа муниципального служащего, привлечение молодежи к выбору данной профессии;

9. Разработка и реализация мероприятий по противодействию коррупции;

10. Развитие механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

11. Обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности органов местного самоуправления;

12. Изучение, обобщение и распространение передового опыта по вопросам управления персоналом и организации муниципальной службы.

Предполагаемая Программа имеет два основных раздела:
1. Мероприятия по развитию муниципальной службы.

2. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

Также структура Программы обусловлена, с одной стороны, высокими требованиями, предъявляемыми к профессиональному облику муниципального служащего, а с другой – к воспитанию и развитию высоких морально-деловых качеств муниципальных служащих, позволяющих минимизировать такие негативные проявления как конфликт интересов, коррупционные проявления и другие.
Ожидаемые  результаты  реализации Программы.
- формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы, совершенствование знаний и умений муниципальных служащих;

- совершенствование и создание муниципальной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы;

- повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

- снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих;
- количество муниципальных служащих прошедших обучение;

- количество муниципальных служащих, принявших участие в краткосрочных тематических семинарах за счет средств местного бюджета;

- количество муниципальных служащих прошедших повышение квалификации за счет средств местного бюджета;

- количество муниципальных служащих прошедших аттестацию, анализ аттестации.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы могут быть достижение целей и выполнение задач Программы ранее запланированного срока, изменение направлений политики по вопросам развития муниципальной службы.
Паспорт

Муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

на 2013-2015 годы»

	1. Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  Кузнечнинское городское поселение

 муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

на 2013-2015 годы»  (далее - Программа)

	2. Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон РФ от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
- Указ Президента РФ от 10.03.2009г. № 261 «О федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации»

	3. Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  Кузнечнинское городское поселение

	4. Основные цели и задачи Программы
	Цель Программы – создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы в поселении, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих поселения.

Задачи:

1. совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы;

2. обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

3. создание социально-экономических условий развития муниципальной службы;

4. повышение профессионального уровня муниципальных служащих в целях формирования высококвалифицированного кадрового состава;

5. развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

6. упорядочение и конкретизация полномочий муниципальных служащих, которые должны быть закреплены в должностных инструкциях;

7. внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, при присвоении ему классного чина или при поощрении.

	5. Сроки реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	6. Ответственные за выполнение мероприятий Программы
	 ведущий специалист  администрации по кадровой работе

	7. Объёмы и источники финансирования Программы
	1. Целевые финансовые средства на реализацию Программы в 2013 году не требуются, все мероприятия проводятся в пределах средств местного бюджета, предусмотренных органами местного самоуправления на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих, а также предусмотренных на содержание органов местного самоуправления.

2. Средства на реализацию Программы на последующие годы будут предусматриваться при формировании местного бюджета на соответствующий год.

	8. Прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы (ожидаемые конечные результаты)

	Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- создание совершенной нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в поселении;

- формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы в поселении путем проведения обучающих семинаров для муниципальных служащих;

- создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в поселении путем проведения повышения квалификации муниципальных служащих;

- обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышение эффективности муниципальной службы в поселении;

-положительные показатели эффективности работы  администрации поселения (показатели социально-экономического развития, участие в конкурсах, круглых столах и др.).

	8. Контроль за выполнением Программы
	Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава администрации муниципального образования  Кузнечнинское городское поселение

Приложение 2
к   постановлению  администрации

№  ____  от _________ 2013 год
Перечень

мероприятий, предусмотренных Программой развития

муниципальной службы муниципального образования  Кузнечнинское городское поселение  на 2013-2015 годы

	Наименование мероприятия
	Средства, предусмотренные Программой
	исполнитель
	примечание

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по развитию муниципальной службы

	1.1. При формировании кадрового состава муниципального службы его основу должны составлять специалисты, способные в современных условиях использовать в работе эффективные технологии муниципального управления, в связи с чем необходимо:

	Совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы в МО  Кузнечнинское городское поселение
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО  Кузнечнинское городское поселение
	Ведущий специалист по оргработе, специалист

1 категории-юрист

	Создание условий для планирования устойчивого карьерного роста муниципальных служащих, безупречно и эффективно исполняющих должностные обязанности, для систематического обновления и ротации кадров
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Внедрение в практику кадровой работы администрации правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей должно учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина или при поощрении

	Органы местного самоуправления

	Привлечение на муниципальную службу молодых инициативных специалистов, воспитание в сотрудниках преемственности кадров
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО  Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Предоставление возможности прохождения студентам практики в органах местного самоуправления

	1.2. В целях повышения эффективности муниципального управления, оптимизации затрат на содержание муниципальных служащих и развития ресурсного обеспечения муниципальной службы необходимо:

	Совершенствование структуры органов местного самоуправления
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО  Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Проведение экспертизы муниципальных правовых актов о прохождении муниципальной службы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Специалист - юрист

	Проведение мероприятий по профессиональной переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих:

а) определение приоритетных направлений профессиональной переподготовки (повышения квалификации) муниципальных служащих, исходя из перспективных целей и задач органов местного самоуправления;

б) при формировании Плана профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих учитывать эти приоритетные направления
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих
	Ведущий специалист по оргработе ответственный за кадровую работу в администрации
	2013г.- 10,0 тыс.руб.

2014г. – 10,0 тыс.руб.

2015г. – 10,0 тыс.руб.

	Улучшение кадрового состава муниципальной службы путем:

-должностного (служебного) роста муниципальных служащих на основе их профессиональных заслуг и деловых качеств;

- эффективное использование должностей муниципальной службы путем привлечения высококвалифицированных кадров
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Обеспечение надлежащих условий для качественного исполнения муниципальными служащими администрации своих должностных обязанностей и оказания гражданам и организациям муниципальных услуг

	Органы местного самоуправления

	В сроки, установленные действующим законодательством, проводить аттестацию муниципальных служащих в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Использование современных информационных технологий, в том числе:

- техническое оснащение органов местного самоуправления компьютерным оборудованием и сетевыми коммуникациями;

- совершенствование системы информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления на основе сетевых компьютерных технологий
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления
	2014 год- 30,0 тыс.руб.

	II. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции

	Проведение экспертизы муниципальных правовых актов на коррупционность
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Специалист - юрист

	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, а также повышение прозрачности их деятельности
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Эффективная деятельность комиссий по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления МО Кузнечнинское городское поселение
	Органы местного самоуправления

	Модернизация системы информационного обеспечения

	Органы местного самоуправления

	ИТОГО по программе:

	60 тыс.руб.